maciam, et in rerum turpissimarum numero habentes, quæ legibus præscripta sunt, magna sedulitate curaque præstare. Olim namque universorum Deus divinum Mosen, sanctæ nostræ solemnitatis tempus declarans, et quomodo a nobis sancte integre celebranda foret, velut in figura demonstrans, his verbis est allocutus : « Et facient filii Israel Pascha tempore suo, decima quarta die mensis primi, ad vesperam ; facies ipsum per tempora juxta legem ejus, et juxta judicium ejus facies illud <sup>1</sup>. » Nos vero necesse est, qui sacro ministerio addicti sumus, illustri et vehementi prædicatione uti, et ad eos qui in Christo justificati sunt exclamare : « Venite, et ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob <sup>2</sup>. » Ibi sanctissimam celebritatem agemus, et superna repleti voluptate, Salvatoris omnium laudes prosequemur, propheticum illud usurpantes : « Exsultet anima mea in Deo meo. Induit enim me vestimentis salutis, et tunica lætitiæ <sup>3</sup>. » Esset autem profecto, ut mihi videtur, longe turpissimum, mercatores quidem modicos quæstus consecrari, sibi que deliciarum instar ducere, ac præcipuam iis curam impendere, quos tamen nec sine longissima temporis mora, nec sine sudore colligant, exsilire autem gaudio agricolis, si agros maturis frugibus refertos conspiciant : nos vero quæ terrena longe superant, imo quæ infinitis partibus præstantiora sunt, lucrantes, non ea mox quovis pretio æstimanda ducere, ac supremam in iis felicitatem collocare. Et quidem mercatorum negotia etiamsi laborantibus quam maxime ad voluntatem succedant, nihil apud eos qui optimam vivendi rationem elegerunt, habent admirationis : agricolis vero, si ex animi sententia rem gerant, suppetet earum rerum copia, eaque mediocris, non per quas juventur ad immortalitatem, ac mortis et corruptionis imperium deinceps superandum, sed quibus vitam tolerare, ac temporarium corporis usibus commeatum parare queant. Quæ vero sanctis parata sunt, omnem cogitationem superant. « Spes siquidem illorum plena est <sup>4</sup> immortalitate <sup>5</sup>, » ut scriptum est. Quodnam igitur tempus agendi Paschatis, quisve ejus a nobis celebrandi modus, aperte explicatum est. « Quartadecima nempe die primi mensis ad vesperam, suo tempore, » atque ad legis præscriptum Deus celebrari jussit. Oportere autem arbitror eorum quæ præcipiuntur singula ingeniose examinantes, atque ad trutinam diligentissime revocantes, causas studiose investigare cur verno tempore ac primo mense agendum esse legis auctor præceperit. Non fuerit sane infructuosum subtilius paulo in his tractandis versari ; estque hoc, arbitror, quod Deus per prophetam edixit : « Quærens quære, et apud me domi habita <sup>6</sup>. » Nam esse quidem annitendum, ut opportuna indagazione Scri-

<sup>1</sup> Num. ix, 2, 3. <sup>2</sup> Isa. ii, 3. <sup>3</sup> Isa. lxi, 10. <sup>4</sup> Sap. iii, 4. <sup>5</sup> Isa. xxi, 12.

Variae lectiones.

<sup>1</sup> d.l.i. ἐπὶ τῷ Χριστῷ. <sup>2</sup> Ἰσ. τοῦτο.

pturas quantum licet investigemus, sacro hoc docemur dicto, minime vero ab intelligentiæ rectitudine abastendum esse præcipit, dum ait : « Habita apud me. » Rectitudo namque omnis cum Deo, ab ipso et ex ipso est.

2. Igitur aptum quidem est vernum tempus agendo Paschati, cum præter alia omnia, præcipue eorum quæ a Christo patrata sunt, magnitudinem ex iis quæ ea tempestate contingunt tanquam in tabella describat. Exoritur siquidem puris ac placidissimis solis radiis tepefaciens tellurem, et hibernos impetus hac propemodum oratione increpantem audias : Liceat ergo jam per vos, liceat jugis et recessibus montium ramosis arboribus convestiri; liceat nudata arva tenella ac renascenti herba nitescere. Jam splendescat in pratis liliium, rideant in hortis odoratissimi flores, emergat jam ipsa quoque e cellulis suis apicula, circumque agros susurro compleat, non ullo turbata impetu, non cadente pluvia volatumque impediente. Tenuis namque ipsis nec laboribus assuetæ abs. Prodeant nunc e septis armenta, ac circum matres tenero ac recenti pede lascivientes agni, multiplicibus herbis assulent. Nunc falcem putandis vitibus bene peritus artifex acuat. Quod autem ipsis quoque anni temporibus nostram quodammodo vocem oratio tribuat, non sit qui reprehendat. Nam et hoc sacrarum Litterarum exemplo didicimus. Divinus siquidem Psaltes, « Coeli, inquit, enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiant firmamentum. Dies diei eruciat verbum, et nox nocti indicat scientiam <sup>92</sup>. » **213** Mari quoque ipsi alicubi Isaias propheta perfectum sermonem assignavit, ut minime ambiguum orationem eructare propemodum videatur. Sic namque ait : « Erubescite, Sidon, dixit mare : et fortitudo maris ait : Non parturivi, neque peperivi, neque pueros sustuli, neque educavi virgines <sup>93</sup>. » Neque tamen Macro dicimus temporibus ac mari facultatem inesse dicendi. Vanum id namque commentum esset, nec aliud quidquam; sed jucunditati et utilitati audientium servientes, ea quoque usu orationis ornantur, quæ natura sua loquendi facultate privata sunt. Age igitur decori lege servata, sententiarum vim explicantes, ex verni temporis bonis quæ adveniente nostro Salvatore gloriose perfecta sunt, indicemus, ac pene depictam in iis quæ sub sensum cadunt divinæ pulchritudinis gratiam contemplabimur.